第 1 页 共 10 页

中国民办教育协会学前教育专业委员会

学前专委会〔2023〕03 号

关于举办新形势下民办幼儿园高质量发展论坛

的通知

各有关单位：

进入新时代，党中央高度重视教育高质量发展。习近平总

书记在党的二十大报告中指出：“坚持以人民为中心发展教育，

加快建设高质量教育体系，发展素质教育，促进教育公平。”

推进高质量发展，必须坚持深化教育改革创新，增强教育服务

创新发展能力。

为响应党和国家的战略号召，深入贯彻落实立德树人根本

任务及《“十四五”学前教育发展提升行动计划》关于“全面

提升保教质量”的部署要求，深刻把握新时期学前教育的发展

定位和使命任务，推进民办学前教育改革创新和高质量发展，

中国民办教育协会学前教育专业委员会定于2023年 6月 2日-4

日在北京举办“新形势下民办幼儿园高质量发展论坛”。

现将有关事宜通知如下：

一、会议主题

守正创新担使命，多元优质育未来

二、组织单位

主办单位：中国民办教育协会学前教育专业委员会

第 2 页 共 10 页

承办单位：北京新语境科技（集团）

协办单位：东方之星幼教机构 启今集团

山东银座幼教集团

三、会议时间及地点

报到时间：2023 年 6 月 2 日 10:00-20:30

会议时间：2023 年 6 月 3 日-4 日（3 日全天会议，

4 日上午会议，下午参观园所、离会）

报到地点：北京市京仪大酒店一层大厅

（北京市海淀区大钟寺东路 9 号）

四、参会人员

教育部、中国民办教育协会有关领导，各民办学前教育行

业组织代表，地方教育行政部门学前教育管理者，学前教育院

校或教育科研机构专家学者，广大民办幼儿园举办者、园长代

表，学前教育服务机构代表。

五、特别提示

1.会议不提供接送站，请自行前往会议酒店。会议提供会

议酒店预定服务（房间有限，先定先得），入住时自行交费。

2.因幼儿园参访承载人员数量有限，每条参观路线限定 40

人，按照报名缴费先后顺序分配，满员截止。请参会者尽早报

名和选择路线（见附件 3）。

六、日程安排和议程安排（见附件 1 和附件 2）

七、会务费用及报名

1.本次会议收取会务费 800 元/人（会议提供 3 日午餐与晚

餐、4 日午餐），交通费、住宿费用自理。

2.请扫描下方二维码填写报名信息并在线缴费，报名截止

第 3 页 共 10 页

时间 5 月 26 日。报名超过会议接待规模，会务组将随时关闭报

名通道。

3.本次会议将由中国民办教育协会开具增值税普通电子发

票，于会后发送至报名人员指定电子邮箱。

八、会议咨询

中国民办教育协会学前教育专业委员会

联系人：杨老师 13436870803

北京新语境科技（集团）

联系人：罗老师 13693114773

附件：1.日程安排

2.议程安排

3.参观路线介绍

4.交通指南

中国民办教育协会学前教育专业委员会

2023 年 5 月 10 日

第 4 页 共 10 页

附件 1：

日程安排

日期 时间 内容 人员

6 月 2 日

10:00-20:30 会议报到

14:00-15:00 省级学前专委会协作会议 省级学前专委会

15:20-16:20
中国民办教育协会学前教育专业

委员会第三届理事会工作会
理事会成员

16:40-17:40 民办学前教育调研座谈会 受邀代表

6月 3日

09:00-10:00
开幕式

（领导讲话、嘉宾致辞）

参会人员

10:30-11:50 主旨报告 2个

11:50-12:30 （拟）发布行业报告 2个

12:30-12:40 （拟）团体标准发布

14:00-18:10 平行分论坛 3个

6月 4日

09:00-11:30 专题报告 5个

参会人员

11:30-12:00 闭幕式总结

13:40-17:30

幼儿园参观与实践成果展示

路线八选一

幼托一体化实践园参观展示

17:30 返程

注：最终日程以报到当天公布为准。

第 5 页 共 10 页

附件 2：

议程安排

时间 内 容

2023 年 6 月 2 日

10:00-20:30

会议报到：10:00-20:30

地 点：北京京仪大酒店一层（北京市海淀区大钟寺东路 9号）

（省协会代表请于 13:30 之前报到；副理事长代表请于 14:40 前报到）

14:00-15:00

一、省级学前教育专委会协作会议（闭门会）

参加人员：各省民办教育协会学前负责人/省学前专委会理事长、秘书长

15:20-16:20

二、中国民办教育协会学前教育专业委员会第三届理事会工作会（闭门会）

参加人员：中国民办教育协会学前教育专业委员会理事长、副理事长、秘书长

及部分特邀代表

16:40-17:40

三、民办学前教育调研座谈会（闭门会）

参会人员：中国民办教育协会领导，中国民办教育协会学前教育专业委员会理

事长、副理事长、秘书长，省协会学前负责人及部分特邀代表

6 月 3 日上午 开幕式暨主论坛

09:00-10:00

一、开幕式

1.中国民办教育协会领导致辞

2.教育部有关领导致辞

3.中国民办教育协会学前教育专业委员会领导致辞

4.行业代表致辞

10:00-10:30 二、合影留念，茶歇

10:30-11:50

三、主旨报告

1.主题┃认真学习贯彻党的二十大精神，守正创新，推进民办学前教育规范与

高质量发展

报告人┃教育部有关领导

2.主题┃新时代民办学前教育发展定位与使命担当

报告人┃中国民办教育协会领导

第 6 页 共 10 页

11:50-12:30

四、行业报告

1.主题┃《中国民办学前教育行业发展报告 2022》

报告人┃刘秀华 中国民办教育协会学前教育专业委员会理事长

2.主题┃《2022 年幼儿园办托班及托幼一体发展情况调研报告》

报告人┃吴薛松 中国民办教育协会学前教育专业委员会副秘书长

12:30-12:40
五、团体标准发布

标 准┃《室内外学前教育装备和活动玩具生产企业评价规范》发布

12:40-14:00 午餐午休

6 月 3 日下午 平行分论坛

平行分论坛一：新时代背景下的中国式现代化学前教育高质量建设论坛

6 月 3 日

14:00-16:00

一、分论坛报告（每人 30 分钟）：

1.主题┃做“有根”“有魂”“有新”“有质”的中国学前教育

报告人┃周念丽 华东师范大学教育学部学前教育系教授、心理教研室

主任，日本国际幼儿教育学会副会长

2.主题┃走向中国特色的现代化学前教育体系：任务与路径

报告人┃赵春梅 山东省学前教育协会会长、北京大爱思想研究院院长

3.主题┃产教融合背景下学前教育应用型人才培养模式改革与创新

报告人┃王异芳 首都师范大学学前教育学院副院长，首都师范大学附属

幼儿园园长

4.主题┃中国式现代化高质量幼儿园探索：从理念到行动

报告人┃袁 霞 山东银座英才幼教集团党委书记、董事长

16:00-17:00

二、圆桌对话

主 题┃新时代背景下的中国式现代化高质量幼儿园建设路径

嘉 宾┃分论坛报告和实践分享的 6位嘉宾

17:00-17:10 茶 歇

第 7 页 共 10 页

17:10-18:10

三、高质量探索——幼儿园特色创建实践篇

1.主题┃构建“源于儿童，成就儿童”的涟漪课程——首都师范大学附属

幼儿园课程建设经验分享

报告人┃齐佳玉 首都师范大学附属幼儿园副园长

2.主题┃待定

报告人┃待定

3.主题┃基于新语境教育模式的中国式现代化幼儿园建设探索

报告人┃刘东梅 新语境幼儿园（集团）总园长

4.主题┃打造“1+5+N”特色新模式，提升核心竞争力

报告人┃王 希 山东银座英才幼教集团党委委员、副总园长

18:10-20:00 晚 餐

平行分论坛二：国家人口战略下托幼一体化高质量发展论坛

6 月 3 日

14:00-16:00

一、分论坛报告（每人 30 分钟）：

1.主题┃新形势下推进“托幼一体化”的顶层设计与政策供给

报告人┃蔡建华 中国发展研究基金会儿童发展研究院高级顾问，国家卫健委

干部培训中心（党校）原党委书记、副主任（副校长）、中国人口

协会生育与社会支持专业委员会副主任

2.主题┃托幼一体化管理模式研究与探索

报告人┃丛中笑 中国儿童中心党委书记、全国妇联家庭教育研究指导中心

主任、中国家庭教育学会副会长

3.主题┃0-3 岁托育机构的家长需求及质量保障

报告人┃史 瑾 首都师范大学学前教育学院副教授

4.主题┃高质量托幼一体化课程体系的探索

报告人┃高寿岩 启今集团副总裁兼稚梦托育研究中心主任

16:00-17:00

二、圆桌对话

主 题┃托幼一体化高质量发展的关键要素

嘉 宾┃分论坛报告和实践分享的 6位嘉宾

17:00-17:10 茶 歇

第 8 页 共 10 页

17:10-18:10

三、高质量探索——托幼一体化实践篇

1.主题┃高质量托育，是托育发展的生命

报告人┃顾 洁 苏州尔家幼教集团总监兼名城石莲幼儿园园长

2.主题┃乐融 0-6 岁婴幼儿保教探索：1+1+1+1>4

报告人┃郭曼妮 乐融儿童之家创始人，育儿畅销书《教育，从第一声啼哭开

始》作者，参与起草北京市标准《北京市婴幼儿托育机构服务规范》

3.主题┃汇佳小苗圃的 TRUST 教育实践

报告人┃刘晓葳 汇佳小苗圃托育中心教研主任

4.主题┃质量高于一切：红黄蓝托育一体化的探索与实践

报告人┃李海红 北京红黄蓝国际园总园长

18:10-20:00 晚 餐

分论坛三：全球视野下，中国学前教育国际化与本土化课程研究论坛

6 月 3 日

14:00-16:00

一、分论坛报告（每人 30 分钟）：

1.主题┃新时代中国幼儿园课程的现实挑战与解决方案

报告人┃霍力岩 北京师范大学教授、博士生导师，北京师范大学学前教育

发展研究院院长，全国民族教育专家委员会委员

2.主题┃"活教育"思想下的幼儿园课程探索：讲好中国故事，输出中国方案

报告人┃柯小卫 中国学前教育之父陈鹤琴先生外孙，陈鹤琴教育思想研究会

副理事长，中国陶行知研究会常务理事，上海建桥学院客座教授

3.主题┃打破课程壁垒！看 IB 框架如何与中国学前教育课程“开花结果”

报告人┃陈孟蕾 IB 国际文凭组织认证专家，中国区资深 IBPYP 培训官、顾问、

访问团团长、复审官员，北京柠檬幼儿园创园园长

4.主题┃芭学园课程的融合与创新：适合于人的教育应该没有国界

报告人┃李跃儿 芭学园创办人，上海行健职业学院学前教育系特聘教授，

著有畅销育儿书《谁拿走了孩子的幸福》《幼儿园那些事儿》《谁了

解孩子的成长秘密-关键期关键帮助》等

16:00-17:00

二、圆桌对话

主 题┃国际化与本土化：借鉴、融合、创造、发展

嘉 宾┃分论坛报告和实践分享的 6位嘉宾

第 9 页 共 10 页

17:00-17:10 茶 歇

17:10-18:10

三、高质量探索——课程创建实践篇

1.主题┃《IB PYP（幼儿园阶段）本土化实施指南》背后的金苹果智慧

报告人┃孟 萍 金苹果幼教集团副总

2.主题┃赋能高质量发展：幼儿园高品质课程的实践与探索

报告人┃杨有辉 东方之星幼儿园课程事业部总经理

3.主题┃怡+，构建高质量幼儿成长课程

报告人┃彭 波 怡海幼儿园园长

4.主题┃自然教育走进本土：如何融合国际化课程丰富课程体系

报告人┃李环宇 伊顿善育集团副总裁、ECA 事业部高级总监

18:10-20:00 晚 餐

6 月 4 日上午 大会专题报告及闭幕式

6 月 4 日
09:00-11:30

一、专题报告（每人 30 分钟）

1.主题┃我国学前教育财政投入与高质量发展：成就、挑战与展望

报告人┃宋映泉 北京大学中国教育财政科学研究所副研究员

2.主题┃以立法引领和法制保障，推动学前教育健康与高质量发展

报告人┃高 杭 中国人民大学教育学院副教授，中国人民大学新时代中国

特色社会主义教育研究中心副主任，曾参与《学前教育法》立法起草，

主持多项教育行政执法相关课题研究

3.主题┃出生率下降与存量过剩背景下，民办幼儿园的革新蜕变与转型之路

报告人┃佘 宇 国务院发展研究中心研究员、国务院妇儿工委办公室儿童

工作智库专家

4.主题┃新形势下民办幼儿园规范办园与依法维权的新思考

报告人┃余 苏 广州市律师协会副会长，君合律师事务所合伙人

5.主题┃新趋势、新理念、新科技督进赋能民办园差异化多元发展

报告人┃张新建 第十届、十一届全国政协委员，农工党中央原常委，文化部

原市场司副司长，中国成人教育协会标准化工作委员会智库专家，

中央美术学院客座教授

第 10 页 共 10 页

11:30-12:00
二、闭幕式总结

总结人┃杨志彬 中国民办教育协会原副会长、学前教育专委会第二届理事长

12:00-13:30 午餐、退房

6 月 4 日下午 园所参观与实践成果展示

6 月 4 日
13:40-17:30

一、参观路线（详见附件 3）

1.幼儿园参观与实践成果展示

参观路线一：北京大学附属幼儿园-北京大学幼教中心

参观路线二：首都师范大学附属幼儿园（座谈）

参观路线三：时代新语幼儿园-华嘉专修学院-新语境科技（集团）总部（座谈）

参观路线四：怡海老年大学-社区活动中心-怡海幼儿园南园-怡海小学-

怡海中学-怡海幼儿园北园（座谈）

2.幼托一体化实践园参观与成果展示

参观路线五：红黄蓝成长中心—Lecici 爱彼格林美育中心—卡乐咪运动馆—

北京市丰台区红黄蓝世华水岸幼儿园（座谈）

参观路线六：乐融国际幼儿园-乐融儿童之家早教托育（四季青校区）（座谈）

参观路线七：北京市昌平区芭学园幼儿园（华龙苑园区）（座谈）

参观路线八：汇佳苗圃托育中心-无边界幼儿园-私立汇佳学校小学部（座谈）

二、流程安排

1.入园参观

2.实践成果展示

3.会议室分享、座谈、交流

4.带队专家点评总结

5.合影

17:30 二、返程、离会

注：最终议程以报到当天公布为准。